
1 

 

Základní škola a mateřská škola, Třinec, Koperníkova 696, příspěvková organizace 

se sídlem Koperníkova 696, 739 61 Třinec 

ORGANIZAČNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY 

3. PROVOZNÍ ŘÁD MŠ 

  Č.j.:  ZŠMŠ – 491/20    3/2020   1.2        A 10 

Vypracovala: Mgr. Petra Sobková 

Schválil: PaedDr. Zuzana Plošková 

Pedagogická rada projednala dne:  29.8.2020 

Směrnice nabývá platnosti dne:   1.9.2020 

Směrnice nabývá účinnosti dne:   2.9.2020 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 
tohoto předpisu. 

 



2 

 

1. Identifikační údaje o mateřské škole 

 

Název školy: 

Základní škola a mateřská škola, Třinec, Koperníkova 696, příspěvková 
organizace 

 

Zřizovatel: 

Statutární město Třinec 

 

Právní forma: 

Od 1.1. 2003 je škola právním subjektem příspěvkovou organizací zřízenou 
usnesením Zastupitelstva města Třinec ze dne 24.9.2002, číslo usnesení je     
30-081/02-21. Mateřská škola organizuje předškolní vzdělávání. 

 

Typ zařízení: 

Mateřská škola s celodenní péči. 

 

Ředitelka školy: 

PaedDr. Zuzana Plošková 

 

Zástupkyně ředitele pro MŠ a ŠD: 

Mgr. Petra Sobková  

 

Stanovena kapacita: 

100 dětí 

Počet tříd: 4 homogenní třídy 

Věkové složení tříd: 2 – 3 leté, 3,5 – 4 leté, 4,5 – 5 leté, 5 – 6 leté 

Součástí MŠ je školní jídelna. 

Provozní doba MŠ: 6.00 – 16.30 hod. 

 

 

 

 

 

 



3 

 

2. Režimové požadavky 

Režim dne učitelky průběžně přizpůsobují aktuálním potřebám dětí. V mateřské 
škole je dostatečně dbáno na soukromí dětí – pokud mají potřebu, mohou se 
uchýlit do klidových koutků a nezúčastnit se společných činností. Pro zajištění 
dostatku pohybu využíváme v MŠ halu, která je vybavena k pohybovým a 
aktivitám a ke společným hrám. 
 

Nástup dětí:   

Děti se scházejí v době od 6.00 do 8.00 hod., po dohodě s rodiči je nástup 
možný mimořádně v jiném termínu. Rodiče jsou povinni dovést dítě do třídy a 
předat ho učitelce. Při nástupu dítěte do mateřské školy dbáme na adaptační 
režim. Bereme zřetel na individuální potřeby dítěte. 

 

Spontánní hra:  

Hry prolínají celým dnem a činnosti řízené pedagogem jsou zařazovány 
nenásilnou formou v průběhu celého den. Hry probíhají dle zájmu dětí – při 
scházení a rozcházení dětí, pobytu venku, za nepříznivého počasí v době 
pobytu venku. 

6.00 – 8.00 hod.   10.00 – 11.15 hod.  14.30 – 16.30 hod. 

 

Činnosti řízené pedagogem:  

Skupinové či kolektivní práce učitelek s dětmi vycházejí z třídního vzdělávacího 
programu. Probíhají obvykle v době po ranní svačině, nejdéle 20 minut (dle 
zájmu dětí necháme dítě činnost dokončit). Po odpolední svačině, nejdéle 10 
minut a dle zájmu dětí. 

 

Pohybové aktivity:  

Podmínky vybavení: hala i zahrada je prostorná, vybavení dostatečné. Pro 
pohybové aktivity je využíváno tělocvičné nářadí v hale MŠ a herních prvků na 
zahradě MŠ: 

Frekvence zařazování pohybových aktivit: pohybová chvilka před ranní 
svačinou, každodenní zdravotní cviky, dle zájmu dětí pohybové hry, relaxační 
cvičení a cvičení na balančních míčích. Řízená činnost s náplní pohybových 
aktivit probíhá jednou týdně v délce 20 minut. Pohybové hry při pobytu venku a 
ve volných chvílích během celého dne. 

 

Pobyt venku:  

Minimálně 2 hodiny denně dle aktuálního počasí a stavu znečištění ovzduší, 
dopoledne a odpoledne po odpočinku do odchodu dětí domů. V letních měsících 
se činnosti a hry přesouvají hlavně na školní zahradu nebo do nedalekého 
lesoparku. Podmínky pro pohybové aktivity na školní zahradě jsou velmi dobré. 
Dodržujeme pitný režim dětí (obzvláště v letních měsících). Při pobytu venku 
navštěvujeme i blízké okolí s poznávacím cílem a pohybovou aktivitou. Zeleň je 
udržována školou pověřenými pracovníky.  

 

 

 



4 

 

Odpočinek a spánek:  
Vychází z individuálních potřeb dětí. Dětem s nižší potřebou spánku je nabízen 
jiný klidný program, namísto odpočinku na lehátku. Děti odpočívají na lehátkách, 
které denně připravují a uklízí provozní zaměstnanci ve svých třídách. Lehátka a 
lůžkoviny se uklízí následující den ráno, před příchodem dětí, jsou dostatečně 
vyvětrány. Místnost pro odpočinek je větrána, v období špatné smogové situace 
využíváme čističek vzduchu, které jsou na každé třídě. Lůžkoviny jsou uložené 
v místnosti s regálem, každé dítě má svou polici, jsou označené značkou dítěte.  
Pyžama si děti uklízí na své lehátko.  
Poslech pohádky nebo relaxační hudby      12.15 – 12.45 hod. 
Odpočinek, spánek                                      12.45 – 14.00 hod 

Děti vstávají postupně, podle jejich potřeb, nejsou buzeny násilně. 
 
Režimové požadavky spojené s organizací dne v MŠ je možné měnit podle 
zájmu dětí tak, aby byl vytvořen prostor pro naplňování cílů a zásad 
vyplývajících z RVP za předpokladu, že budou dodrženy hygienické předpisy. 
 
Hygiena:  
Řídí se individuálními potřebami dětí. Děti používají 5 toalet v jedné třídě. 
Umývárny jsou vybaveny 5 umývadly pro děti a sprchovacím koutem, u 
nejmladších dětí je přebalovací pult. V každé z nich jsou police s háčky na 
ručníky a zásobník na papírové ubrousky. Používáme tekutá mýdla. Každé dítě 
má svůj označený ručník. 
Škola průběžně dětem i zaměstnancům školy zdůrazňuje zásady osobní a 
respirační hygieny, tedy, že je nutné kašlat a kýchat nejlépe do jednorázového 
kapesníku a ten neprodleně vyhodit a následně si umýt ruce. 
 
Stravování:   
Ve školní kuchyni je připravována vlastní strava. 
Podávání svačin:  8.30 – 9.00 hod.  
Svačina se dováží na servírovacím vozíku do třídy, děti se samy obsluhují a 
vybírají si velikost porce a druh tekutiny. U nejmladších dětí pomáhá učitelka 
s naléváním tekutin.  Děti si mohou nalévat samostatně. Použité nádobí děti 
odnáší zpět na vozík.  
 
Podávání obědů: 11.30 – 12.15 hod. 
Pokud je dítě přítomno v době oběda, vždy se stravuje. 
Nejstarší děti si nalévají polévku i chystají hlavní jídlo samy. Učitelka dohlíží, 
případně pomůže. Použité nádobí si po sobě děti samy uklízí na servírovací 
stolek, příbory dávají do košíku a talíře na sebe. Děti jsou vedeny 
k samostatnosti a sebeobsluze. Mladším dětem nalévá polévku kuchařka, děti si 
sedají k nalité polévce. Hlavní jídlo připravuje kuchařka na servírovací vozík a 
děti si samy vybírají velikost porce a odnáší na své místo ke stolu (u nejmladších 
pomáhá učitelka, provozní zaměstnanec). 
Odpolední svačina: 14.15 hod. 
Probíhá stejným způsobem jako dopolední svačinka.  
Při mimořádných situacích (COVID -19 aj,) není umožněn samoobslužný výdej 
stravy. Výdej stravy zajišťuje kuchařka, provozní zaměstnanec nebo učitelka. 
 
Pitný režim:  
 
Děti mají po celý den k dispozici nápoje, které jim dle potřeby nalévají učitelky. 
Druhy nápojů – různé druhy čajů (ovocné, bylinkové), vitaminové nápoje. 



5 

 

 

 
 
Otužování:  

• pravidelné větrání  

• správná teplota v místnostech 20°C - 22°C (teploměr je v každé třídě, 
hale MŠ) 

• vzduchem při pobytu venku 

 
Ozdravná opatření: přiměřené oblékání, ranní filtr 
 
Sledování televize: přibližně 1x týdně 20 minut 
 

3. Nakládání s prádlem 

 
Výměna prádla:        ručníky       1x týdně          (v případě potřeby ihned) 
                                 lůžkoviny    1x za 21 dní  ( v případě potřeby ihned) 
                       pyžama      1x týdně         ( v případě potřeby ihned) 
 
Způsob praní: ve vlastní pračce, která je ve vlastní místnosti, s použitím pracího 
programu s nastavením teploty nad 60°C 

 
Způsob manipulace s prádlem:  

• čisté prádlo je uloženo v uzavíratelných skřínkách v hernách v blízkosti 
lůžkovin  

• použité ložní prádlo je v úložném obalu, ve vyčleněném prostoru 
v prádelně, z důvodu minimalizace šíření viru vzduchem se použité prádlo 
neprotřepává, jeho třídění se provádí v prádelně 

 

4. Požadavky na hygienicko – protiepidemický režim 

Škola upozorňuje zaměstnance školy a zákonné zástupce dětí, že osoby s 
příznaky infekčního onemocnění nemohou do školy vstoupit. 
Pobyt zákonných zástupců dětí a dalších osob uvnitř budovy je omezen. 
U vstupu do budovy školy a v každé třídě jsou k dispozici prostředky k dezinfekci 
rukou v nádobách s dávkovačem. 
V co nejkratším čase po příchodu do budovy provede každý dezinfekci rukou a 
následně dodržuje hygienu   rukou po celou dobu svého pobytu v MŠ. 
Probíhá průběžné větrání šatních prostor a tříd mateřské školy. 

 
Způsob a četnost úklidu a čištění:  
 
Denní úklid: 

• Setření na vlhko: všech podlah, nábytku, krytů na topení, okenních 
parapetů 

• desinfekce klik, dveří, spínačů světla, klávesnic a počítačových myší, 
baterií u umyvadel, splachovadel, tlačítek u zásobníků mýdel či 
dezinfekce 

• vynášení odpadků, vyčištění koberců vysavačem 



6 

 

• vícekrát denně probíhá za použití čistících prostředků s dezinfekčním 
účinkem umytí umývadel, záchodových mís, sedátek na záchodech 

 
Týdenní, celkový: 

• Jednou týdně se omývají omyvatelné části stěn na záchodech a 
dezinfikují umývárny a záchody. 

• Třikrát za rok se provádí umytí oken a rámů, svítidel. 

• Dvakrát ročně se provádí celkový úklid všech prostor školy (v období 
letních prázdnin a vedlejších prázdnin. 

• Jedenkrát za dva roky nebo dle potřeby se provádí malování. 
 

Způsob a četnost desinfekce a deratizace:  

• Profylakticky 1 x ročně a dle potřeby – použití přípravků k tomu vhodných 
po konzultaci s odbornými pracovníky. 

 
Manipulace se vzniklými odpady a jejich likvidace: 

• Pevné odpadky jsou ukládány do uzavřených nádob. 

• Ostatní odpad (papír, plast) třídíme. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Třinci dne 01. 09. 2020     ………………………………… 

        PaedDr. Zuzana Plošková 

    ředitelka školy 


